



COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA

CITTA' METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 21/05/2024

REGISTRO GENERALE N. 249 DEL 21/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE III SAL, III SAL/BIS E CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 3 E N. 3 BIS, RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA CATERINA E AREE ADIACENTI. CUP: H23D21001020002 - CIG: 9172930D4A

Il giorno 21/05/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.1 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. DEL

OGGETTO: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE III SAL, III SAL/BIS E CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 3 E N. 3 BIS, RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA CATERINA E AREE ADIACENTI. CUP: H23D21001020002 - CIG: 9172930D4A

giusta Determina Sindacale n. 01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

PREMESSO CHE:

- questo Ente con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 263Gen./135 Utc del 05/07/2021 ha approvato il progetto esecutivo per i lavori di riqualificazione della piazzetta Santa Caterina e aree adiacenti per l'importo complessivo di € 700.000,00 così suddiviso: € 433.929,69 per lavori (di cui € 17.442,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 266.070,31 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- con D.D.G. n° 4384 del 20/12/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7 Politiche Urbane e abitative - è stato ammesso a finanziamento il “Progetto per la riqualificazione della piazzetta Santa Caterina e aree adiacenti” dell'importo di € 700.000,00 a valere sul “Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo urbano diretti ai comuni della Regione siciliana con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti”;

CONSIDERATO CHE:

- con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 171 Gen./75 Utc del 11/04/2022 è stata indetta procedura negoziata senza bando di cui all'art. 63 del D.lgs. n.50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici attraverso la piattaforma telematica ASMECOMM, da aggiudicarsi al prezzo più basso, ed approvati lo schema della lettera d'invito, del disciplinare di gara e relativi allegati;
- con D.D. n°279 del 06/07/2022 (UTC n.132 del 05/07/2022), i lavori di "Riqualificazione della piazzetta Santa Caterina e aree adiacenti".- Codice CUP H23D21001020002 - sono stati aggiudicati, previa verifica della veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara, alla Ditta Fratelli Barresi Costruzioni S.R.L. con sede in Oliveri (ME) via Rosate n°26 – P.I.: 01529240838, per l'importo complessivo di € 345.384,55 di cui € 327.941,87 derivanti dall'applicazione del ribasso d'asta del 21,26% all'importo soggetto a ribasso ed € 17.442,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;
- i lavori sono stati consegnati sotto le riserve di legge in data 22/07/2022 giusto verbale in pari data;
- i lavori hanno avuto concreto inizio in data lo stesso 22/07/2022, giusta attestazione del direttore dei lavori in data 26/07/2022 conseguente a sopralluogo in data 25/07/2022 e sono state eseguite le attività di incantieramento e sgombero macerie all'interno dell'area di cantiere;
- con D.D. n°382 del 11/08/2022 è stato approvato il Quadro Economico Post Gara;
- con nota prot. 6874 del 12/08/2022 il Sindaco, oltre a chiedere la sospensione dei lavori per il periodo festivo, scriveva al R.U.P.: “Inoltre, tenuto conto della centralità dell'area interessata dai lavori, della notevole frequentazione cui sarà destinata e della prevista collocazione di un nuovo monumento ai caduti, si chiede al R.U.P., e alla D.L. che legge in copia, di voler valutare la effettiva durabilità dei materiali previsti in progetto in relazione alle indubbie difficoltà di interventi manutentivi da parte dell'amministrazione, anche pervenendo a scelte diverse, purché in armonia con il monumento da collocarsi e rispettose delle caratteristiche formali del luogo.”;

- preso atto della nota di cui sopra, i lavori sono stati sospesi anche al fine di redigere una perizia che tenesse conto delle richieste dell'Amministrazione;
- in data 05/09/2022 è stato sottoscritto il Contratto d'Appalto n°430 di Rep. Registrato presso l'Agenzia delle Entrate il 07/09/2022 Serie IT 14610 del 07/09/2022;
- con Delibera di G. C.le n.05 del 16.01.2023 è stata approvata la P.V.S. n.1;
- con D.D. n. 506 del 20.10.2022 è stata liquidata alla Ditta F.Lli Barresi Costruzioni s.r.l. la rata di anticipazione ai sensi dell'art. 35 c.18 del D.lgs. 50/2026 e s.m.i.;
- con D.D. n.372 del 14.07.2023 si è provveduto ad approvare il I° SAL, I° SAL BIS e liquidare il certificato di pagamento n.1. e n.1 bis;
- con D.D. n. 379 del 25.07.2023 è stata apportata una modifica parziale alla sopracitata determina;
- che si è ritenuto necessario redigere una Perizia di Variante n.2, approvata con delibera di G. C.le n.184 del 06.12.2023;
- con D.D. n. 20 del 22.01.2024 si è provveduto ad approvare il II° SAL, II° SAL/ BIS e liquidare il certificato di pagamento n.2. e n.2 bis;

VISTO:

- Il III° Stato di avanzamento dei Lavori a tutto il 22.03.2024 emesso dal Direttore dei lavori per l'importo netto di € 365.616,32 oltre I.V.A. al 10%;
- Il certificato di pagamento n.3 emesso dal R.U.P in data 23/04/2024 per l'importo netto di 50.201,41 oltre I.V.A. al 10% derivante dall'applicazione delle ritenute di legge, dal recupero proporzionale dell'anticipazione e dalla deduzione dei certificati in acconto già liquidati;

VISTO ALTRESÌ:

- il Prospetto di calcolo dei maggiori importi redatto dal Direttore dei lavori per l'importo netto di € 8.114,60 dei quali la Stazione appaltante ne riconosce l'80% pari ad € 6.491,68 oltre I.V.A. al 10%;
- il certificato n. 3 BIS emesso dal R.U.P in data 23/04/2024 relativo ai maggiori costi per l'importo netto di 6.491,68 oltre I.V.A. al 10%;

TENUTO CONTO:

- dell'attestazione della D.L. in calce ad ambedue i certificati in merito alla posizione assicurativa contro gli infortuni dell'impresa;
- del D.U.R.C. prot. INPS_39446505 con scadenza validità il 28/05/2024 con il quale si attesta la regolarità contributiva dell'Impresa;

VISTE le fatture:

2024	descrizione fattura:	CIG:	importo:
FATTPA 10_24 del 23/04/2024	F.LLI BARRESI COSTRUZIONI S.R.L./FATTPA 10_24-2024/55220 3° S.A.L. - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA CATERINA ED AREE ADIACENTI . CUP: H23D21001020002 - CIG: 9172930D4A. Contratto di Appalto: Rep. n. 430 del 05/09/2022	9172930D4A	€ 55.220,00

Capitolo

2023/212305111 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA S. CATERINA E AREE ADIACENTI DDG 4384/2021 C.E. 603

Impegno

2023.2022254001 - riqualificazione della piazzetta s. caterina e aree adiacentgara per lavori

Atto amministrativo

DETERMINA RESPONSABILE III° SETTORE
75 del 11/04/2022

Beneficiario

F.LLI BARRESI COSTRUZIONI S.R.L.

Modalità di pagamento

BONIFICO

2024	descrizione fattura:	CIG:	importo:
FATTPA 11_24 del 23/04/2024	F.LLI BARRESI COSTRUZIONI S.R.L./FATTPA 11_24- 2024/7140,85 3° S.A.L./BIS - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA CATERINA ED AREE ADIACENTI . CUP: H23D21001020002 - CIG: 9172930D4A. Contratto di Appalto: Rep. n. 430 del 05/09/2022	9172930D4A	€ 7.140,85

Capitolo

2023/212305111 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA S. CATERINA E AREE ADIACENTI DDG 4384/2021 C.E. 603

Impegno

Atto amministrativo

PRESO ATTO:

- che con atto Rep. n°81714 di Giuseppe Amato Notaio in Milazzo la ditta F.Ili Barresi Costruzioni s.r.l., trasmesso a questo Ente con nota assunta al protocollo al n° 7768 del 19/10/2023, ha ceduto il credito fino alla concorrenza dell'intero importo, articolato in tranche di massimo € 100.000,00, alla Banca di Credito Peloritano S.pA. Filiale di Barcellona Pozzo di Gotto;
- che la Responsabile Unica del Procedimento con nota prot. n° 8965 del 06/12/2023 ha accettato la cessione dei crediti di cui sopra;

RITENUTO di dover provvedere in merito dando atto che i maggiori costi saranno reperiti all'interno delle somme a disposizione del progetto, come previsto con la PVS n°2 approvata con la già citata Delibera di G. C.le n. 184 del 06.12.2023, o, se ricorresse il caso, richiesti al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti;

VISTI:

- l'art. 24 della L.R. 08/2016;
- il D.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle Leggi dell'Ordinamento degli EE.LL;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le linee guida ANAC vigenti;
- le LL.RR. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano l'Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Le premesse si intendono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. **DI APPROVARE:**
 - 2.1. il 3° Stato di avanzamento dei Lavori a tutto il 22.03.2024 emesso dal Direttore dei lavori per l'importo netto di € 365.616,32 oltre I.V.A. al 10%.
 - 2.2. il Prospetto di calcolo dei maggiori importi redatto dal Direttore dei lavori per l'importo netto di € 8.114,60 dei quali la Stazione appaltante ne riconosce l'80% pari ad € 6.491,68 oltre I.V.A. al 10%.
3. **DI LIQUIDARE** alla ditta F.Ili Barresi costruzioni s.r.l., con sede in Oliveri (ME) via Rosate, 26 Partita IVA: 01529240838:

- 3.1. la 3° rata in acconto dell'importo netto di 50.201,41 oltre I.V.A. al 10%, giusto Certificato di pagamento emesso dalla R.U.P in data 23/04/2024, derivante dall'applicazione delle ritenute di legge, dal recupero proporzionale dell'anticipazione e dalla deduzione dei certificati in acconto già liquidati all'importo di cui al 2° S.A.L. a tutto il 22.03.2024.
- 3.2. il certificato n. 3 BIS emesso dalla R.U.P in data 12/04/2024 relativo ai maggiori costi per l'importo netto di 6.491,68 oltre I.V.A. al 10%.
4. **DI DARE ATTO** che le somme relative ai maggiori costi trovano copertura all'interno delle somme a disposizione del progetto, come previsto con la PVS n°2 approvata con la già citata Delibera di G. C.le n. 184 del 06.12.2023.
5. **DI ONERARE** il R.U.P. di richiedere le somme di cui alla presente all'ente finanziatore ai sensi del D.D.G. n° 4384 del 20/12/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7 Politiche Urbane e abitative.
6. **DI DARE MANDATO** all'ufficio di Ragioneria di pagare gli importi di cui ai precedenti punti 3.1 e 3.2, dopo l'accredito delle somme da parte dell'ente finanziatore, ai sensi dell'art. 9.1 del contratto di appalto, applicando la scissione dei pagamenti:
 - 6.1. FATTPA 10_24 del 23/04/2024 emessa dalla ditta F.lli Barresi Costruzioni s.r.l. per l'importo di € 55.220,00 di cui € 50.200,00 per imponibile ed € 5.020,00 per I.V.A. al 10% per pagamento 3° SAL dei lavori in oggetto alla Banca di credito Peloritano S.p.A. – Filiale di Barcellona Pozzo di Gotto con le modalità di cui al Repertorio n. 81714, registrato a Messina il 17.10.2023;
 - 6.2. n° FATTPA 11_24 del 23/04/2024 emessa dalla ditta F.lli Barresi Costruzioni s.r.l. per l'importo di € 7.140,85 di cui € 6.491,68 per imponibile ed € 649,17 per I.V.A. al 10% per pagamento 3° SAL/ BIS dei lavori in oggetto alla Banca di credito Peloritano S.p.A. – Filiale di Barcellona Pozzo di Gotto con le modalità di cui al Repertorio n. 81714, registrato a Messina il 17.10.2023;
7. **DI DARE ATTO** che le somme di cui alla presente a valere sul citato D.D.G. n° 4384 del 20/12/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7 Politiche Urbane e abitative, trovano copertura finanziaria al capitolo 21230511 del bilancio comunale, e specificatamente:
 - 7.1. La somma di € 55.220,00 al capitolo n. 212305111
 - 7.2. La somma di € 7.140,85 al capitolo n. 212305111
8. **DI DARE ATTO** che la presente determinazione:
 - 8.1. va trasmessa, a cura dell'Ufficio Segreteria, all'Ufficio Ragioneria in quanto comportante implicazioni finanziarie;
 - 8.2. va pubblicata all'albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi per opportuna conoscenza legale e per gli adempimenti connessi alle norme sulla trasparenza amministrativa.;
 - 8.3. va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici
Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 17/05/2024



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2024 / 243**

Ufficio Proponente: **Ufficio Tecnico**

Oggetto: **APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE III SAL, III SAL/BIS E CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 3 E N. 3 BIS, RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA SANTA CATERINA E AREE ADIACENTI. CUP: H23D21001020002 - CIG: 9172930D4A**

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Visto Favorevole

Data 21/05/2024

Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Maria Alfonsa Franchina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata il _____
mediante affissione all'albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal
_____ al _____

San Salvatore di Fitalia, _____

IL SEGRETARIO COMUNALE